1

会 議 録

会 議 名 第２８期小金井市公民館企画実行委員の会議 第８回

事 務 局 公民館貫井北分館

開催日時 令和７年３月４日（火）午前１０時～１２時

開催場所 公民館貫井北分館 学習室 CD

出席委員 岸川委員、塚田委員、土屋委員、原委員、本多委員、森委員

欠席委員

事務局員 村山分館長、野津副分館長、原田、青栁

傍聴の可否 可 傍聴者数

傍聴不可・一

部不可の場合

は、その理由

１ 報告事項

（１）講座（開催後）

① 成人学校 子ども・子育て支援「自分をみとめる、子どもをみとめる家

族ケア」

  日時：２月８日（土） 午前１０時～正午

② 人権教育講座「インドから学ぶ共生のあり方～カーストと人権～」

  日時：２月２２日(土)・２３日（日） 午前１０時～正午

（２）講座（開催中）

① 成人学校「初心者からの園芸講座～きたまちセンターで花を育てよう～」

  日時：２月１４日（金） 午前１０時～正午

② 青少年教育事業 若者による自主講座 「子ども食堂」

  日時：２月１４日（金） 午後５時～７時

③ 市民講座 地域福祉のための講座「きたまちカフェ～認知症を予防しよ

う～」

日時：２月１７日（月） 午前１０時～正午

④ 市民講座 地域福祉のための講座「手話にふれてみよう」

  日時：２月１９日（水）・２６日（水） 午後２時～４時

⑤ 市民講座 地域福祉のための講座

「認知症の家族介護って？～ひとりで悩まずみんなで考えよう～」

  日時：２月２０日（木） 午前１０時～正午

（３）講座（開催前）

① 利用団体のつどい 第１１回貫井北センターまつり

  日時：３月２２日（土）・２３日（日）

２ 審議事項

2

（１）令和７年度市民講座 地域福祉のための講座

（２）令和７年度成人学校 子ども・子育て支援

（３）令和７年度成人学校 地域研究

（４）令和７年度成人学校 健康作り講座

（５）令和７年度青少年教育講座 世代間交流の推進

（６）令和７年度青少年教育講座 子ども体験講座

３ その他

      次回企画実行委員会議：令和７年４月１日（火）午前１０時～

１ 報告事項

（１）講座（開催後）

① 成人学校 子ども・子育て支援「自分をみとめる、子どもをみとめる家族ケア」

  日時：２月８日（土） 午前１０時～正午

・子育てに限らず、人間関係に関わる悩みでもあったので、考える良い機会になっていた

た。元気になって、明るい顔で帰っていった様子が伺えた。

・保育あり。前回親と離れられない子どもがいたが、今回は無事預けることができた。

・担当した保育サポーターより、子どもの状況に応じてサポーターの人数を増やしてほし

いという要望があった。

② 人権教育講座「インドから学ぶ共生のあり方～カーストと人権～」

  日時：２月２２日(土)・２３日（日） 午前１０時～正午

・４８名の応募。抽選により、３６名当選。当日は欠席２名、出席３４名。

・土日開催のこともあり、３０～５０代の応募が多かった。

・男性の参加者が多く、半数以上が男性だった。

・講師の方の実体験をもとにしたユーモアを交えた講義だった。

・受講者より来年度も講演希望の声が多数あった。

（２）講座（開催中）

① 成人学校「初心者からの園芸講座～きたまちセンターで花を育てよう～」

  日時：２月１４日（金） 午前１０時～正午

・実際に花の苗を組み合わせて、寄せ植えづくりのシミュレーションを行った。

・グループでの活動も多く、受講生同士コミュニケーションがとれていた。

・受講生からの感想を聞くと、楽しかった、また参加したいとの声があった。

・花など実際ものに触れて何かつくるというのは講座内容として良いと思う。

3

② 青少年教育事業 若者による自主講座 「子ども食堂」

  日時：２月１４日（金） 午後５時～７時

・５名参加。中にはビブリオバトルに参加した子どもが興味を持って参加。

・小金井市福祉協議会の地域コーディネーターが観に来た。

・４月以降は自主グループとして子ども食堂を開催予定。

・講座から自主サークル立ち上げの支援ができたので、公民館として良かった。

③ 市民講座 地域福祉のための講座「きたまちカフェ～認知症を予防しよう～」

日時：２月１７日（月） 午前１０時～正午」

・４週目が祝日だったので、３週目に開催したところ日程を間違える方がいた。

・準備時間を工夫したことで、早く来すぎてしまう人への対策や、参加者が手伝いをして

くれるようになった。

・今後は参加者主体で進めていく方針。

④ 市民講座 地域福祉のための講座「手話にふれてみよう」

  日時：２月１９日（水）・２６日（水） 午後２時～４時

・２月１９日は定員１５名に対し、１名欠席、１４名参加。

・スライドを使った説明があり、聞こえない人の生活や困っていることについて学んだ。

・２月２６日は１１名参加。

・１回目は緊張していたが、２回目はグループに分かれて、手話で自己紹介をする等リラ

ックスした雰囲気で、受講者同士仲良くなっている様子が伺えた。

・参加者は女性が多く、比較的他の講座より世代が若かった。

⑤ 市民講座 地域福祉のための講座

「認知症の家族介護って？～ひとりで悩まずみんなで考えよう～」

  日時：２月２０日（木） 午前１０時～正午

・良い雰囲気の中、参加者同士有意義な時間を過ごすことができた。

・講師からも、とても良い時間だったと感想をいただいた。

（３）講座（開催前）

① 利用団体のつどい 第１１回貫井北センターまつり

  日時：３月２２日（土）・２３日（日）

・発表部門から１団体が参加辞退。空いた時間については検討する。

・３月１６日に発表団体はリハーサルを実施予定。

２ 審議事項

（１）令和７年度市民講座 地域福祉のための講座

・６月２日、９日、１６日いずれも月曜日に、突然の介護が始まっても困らないように、

施設の方のお話、訪問看護、成年後見人制度の３本立ての講座を検討中。

・認知症カフェのサポーター向けに傾聴、自己分析関連でグループワークができるような

4

講座はできないか。

・ボランティアに繋がる講座は何なのか。サポーターになって欲しいとはじめから提示し

たほうが良い。

（２）令和７年度成人学校 子ども・子育て支援

・５月１７日（土）パパ登山の講師が変更になった。

・今までミニ四駆の講座はパパ限定だったが、子育てということでママ参加ＯＫを検討し

ている。

（３）令和７年度成人学校 地域研究

・代々木あたり（信濃町～青山霊園～表参道）の開催を考えている。

・開催時期は１１月下旬～１２月上旬。

（４）令和７年度成人学校 健康作り講座

・３回は気功の講座を予定している。残りの６回は引き続き検討。

（５）令和７年度青少年教育講座 世代間交流の推進

・夏休みの自由研究に繋がるような講座がいいのではないか。

・前回の理科の講座は応募者も多く、好評だった。昨年の反省も踏まえ、部屋で完結する

ような理科の講座が良いのではないか。

・手芸系も良い。保護者同伴ではなく、対象年齢を高学年にして、子どものみ参加の講座

を検討。

・男子も楽しめる講座が良いので、工作系はどうか。小学校低学年に向けて、間伐材を使

った工作を検討。

（６）令和７年度青少年教育講座 子ども体験講座

・バス代の予算を子ども体験講座に充てて、社会科見学みたいなものも良いかもしれな

い。

３ その他

（１）第６１回東京都公民館研究大会 報告

・１８市が参加。有料化や職員の非常勤について、公民館の維持が大変などの声もあっ

た。

・時間通りに終わらなかった。各ゲストの話を伺ったあと、アンケートで質問事項を回収

したり、質疑応答の時間が設けられていたが、回答があまりされていなかった。

            次回企画実行委員会議：令和７年４月１日（火）午前１０時～